sed legimus. misericors & iustus dñs. & dñs nř mi-
 seretur; Iusticia dñi uallatur misericordia &
 & tali adiudicium ambitione procedit. sic par-
 cet ut iudicet; sic iudicat ut misereatur; Mi-
 sericordia & ueritas obuiauerunt sibi & paxos-
 culatesunt; Alioquin si omnes rationabiles cre-
 aturę equales sunt. & uel uirtutibus uel uitis
 sponte propria aut sursum — eriguntur. aut
 ima merguntur. & longum post circuitum. atq;
 infinitas scđi. omnium rerum restitutio fiet. &
 una dignitas militantium. que distantia erit
 inter uirginem & prostibulum. que differentia
 inter matrem dñi. Quod dicto quoque scelus ē.
 uictimas pullicanarum libidinum. Item ne erit
 gabriel & diabolus. Item apostoli & demones.
 Item pphę & pseudo pphę. Item martires &
 persecutores; finge quod libet & annos & tem-
 pora duplica. & infinitas & ares congere crui-
 atibus. si finis omnium similis est preteritum
 omne p nichil est. quia non querimus quid ali-
 quando fuerimus. sed quid futuri sumus nec
 ignoro quae aduersum haec soleant dicere. &
 spem sibi ac salutem cum diabolo pparare; Verū
 non est istius temporis contra dogma puersum.
 Et οὐκ ὀραται. Diabolicum regnum docen-
 tum. & angelis publici denegantium priuile-
 gium latius scribere; sufficit nobis indi-

casse quod de hoc testimonio senserimus. & qua
si in commentariis breuiter intimare. quisit rex
niveus ad quem extremum di sermo perueniat;
Quid ual & apud homines secti. eloquentia & sa
pientia secularis; Testes sunt demosthenes.
tullius plato. xenofronteo. pharastus. aristotelis
& caeteri oratores. & philosophi qui uelut reges
habentur hominum. & precepta eorum. non ut p
cepta mortalium sed quasi oracula deorum; un
de & plato dic. felices fore res publicas. si autē
philosophi regnent. aut reges philosophentur;
quam autem difficile istius modi homines cre
dant in dñm; ut cotidiana exempla preteream
& sileam de ueribus historicis & hincorum.
sufficiat nobis apostoli testimonium. qui ad co
rinthios scribens ait; Videte fr̄ uocationem
uram. quia non sunt multi sapientes iuxta carne.
non multi nobiles; Sed stulta mundi elegit dñs
ut confundat sapientes; & infirma mundi elegit
dñs. ut confundat fortia; & ignobilia mundi.
& ea que erant contemptibilia elegit dñs. & cae
tera; Unde rursus dicit; Perdam sapientiam
sapientium. & intelligentiam. prudentium
reprobabo; & uide ne quis spoli & uos pphi
lo sophiam & inanem seductionem. Ex qua
p spicuum est predicationem xpi. reges mun
di audire nouissimos & deposito fulgore elo

quentiae & ornamentis addecore uerborum. totos
 se simplicitati & rusticitati tradere. & implebi um
 cultus redactos sedere in sordibus. & destruere quod
 ante predicarant; Proponamus nobis beatum cy
 prianum qui prius idolatriae affector tor fuit. &
 tantam gloriam uenit eloquentiae. ut oratoria
 quoque doceret; Et chartagini audisse tandem ser
 monem ionae. & ad paenitentiam conuersum. Intan
 tam uenisse uirtutem. ut xpm. publice predicaret.
 & pro illo ceruicem gladio flecteret; Profecto
 intellegimus regem nineue descendisse de solio.
 & purpuram. sacco. unguenta luto. mundiciam
 sordibus commutasse. non sordibus sensum. sed
 uerborum; Unde & debabit lone in ieremia dicitur;
 Calix aureus babiloni inebrians omnem terram;
 quem non inebriauit eloquentia secularis. Cuius
 non animos compositione uerborum & disertitudi
 nis suae fulgore perflinxit. Difficile homines po
 tentes & nobiles & diuites. & multo his difficilius
 eloquentes credunt dō; Obcaecatur enim mens
 eorum diuitis & opibus atque luxuria; & circum
 data uitis. non possunt uidere uirtutis simplicita
 tem. que scripturae scē. non ex maiestate sensuū.
 sed ex uerborum diuulicant utilitate; Cum autē
 ipsi qui prius mala docuerant uer si ad paenitentia
 dicere ceperint bona. tunc uidebimus nineuiticōs
 populos. una predicatione conuerti. & fieri illud

quod in esaiâ legimus; Sanata est gens simul
homines quoque & iumenta operta saccis & dâman
tia addm̄. Eodem sensu intellege quod & rationa
biles & irrationabiles. & prudentes & simplices. ad
predicationem ionae agant paenitentiam. iux
ta illud quod alibi dicitur; homines & iumenta sal
uabis dn̄e. Possumus autem iumenta intellegere
operta saccis. & aliter interpretari. de his maxime
testimonis; In quibus legimus. sol & luna induen
tur saccis; & in alio loco; Inducam caelum sacco pro
lucubri scilicet habitu & merore atque mestitia. que
μεταδοπικος. Saccus nominatur. Illudq; quod dicit
quis sit si conuertatur & ignoscat d̄s; Ideo ambiguum
ponitur & incertum. ut dum homines dubi sunt de
salute. fortius agant paenitentiam. & integris ad
misericordiam prouocent d̄m. Et uidens d̄s opera
eorum quia conuersi sunt de uia sua mala. & miser
tus est d̄s super malitia quam locutus fuerat ut fa
ceret eis & non fecit; Lxx. Et uidit d̄s opera corū
quō reuersi sunt de uis suis malis. & egit paeniten
tiam d̄s sup malitia quam locutus erat ut faceret eis
& non fecit; Secundum utramq; intelligentiam.
sive tunc urbis assyriae. sive cotidie d̄s mundi popu
lis comminatur. ut agant paenitentiam; Qui si
uersi fuerint. ipse quoque uertet sententiam suam.
& populi conuersione mutatur; hieremias &
zechiel manifestius explicant; Nec bona ui

hebuer̄

ss

ss

ss

ss

ss

delicta implere dñi. que promiserat. sibi non uertant
 ad uicia. nec mala que pessimis comminatur. sibi
 reuerti fuerint ad salutem; Ita igitur & nunc uide
 dñi opera sua. quia conuersi sunt a uia sua pessima;
 non uerba audiunt que solebat isrl. sepe promate
 re; Omnia quecumque dixit dñs faciemus. sed
 opera conspexit. quia mauult penitentiam pecca
 toris quam mortem; Libenter mutauit sententiã.
 quia uidit opera commutata; Quin potius dñs pseue
 rauit in proposito suo. misereri uolens ab initio;
 Neminem enim punire desiderans. quod facturum
 est comminatur; Quia uero ut supra diximus
 p subpliciis & tormentis accipe; Non quo dñs malã que
 quam facere cogitarat; & afflicto est ionas in ad
 flictione magna. & iratus est. & orauit ad dñm & dixit.
 Lxx. et contristatus est ionas tristitia grandi. &
 confusus est orauitque ad dñm & ait; Videns subin
 trare gentium plenitudinem. & illud impleri quod
 in deuterio nomio dicitur; Ipsime irrita
 uerunt in his qui non sunt di. & ego eos
 irritabo super gente que non est. super nationes
 ultra eos ad iracundiam concitabo; Desiderat deso
 lute isrl. & magno dolore concitatur; Qui et umpt
 in uoce & causas meroris exponit. & quodam mo
 do loquitur; Ego solus electus sum de tanto numero
 prophetarum. qui per aliorum salutem. ruinam
 populomeo nuntiarem. Non igitur contristatur

ut quidam putant quod gentium multitudo saluetur. sed quod pereat isrl; Vnde & dñs noster fleuit super hierusalem. & noluit tollere panem filioꝝ. predicant israheli. & apostolus cupit esse anathema profratribus suis qui sunt israhelites. & quoꝝ adoptio & gloria & testamentum. & re promissiones & legis datio. ex quibus patres. ex quibus xps. secundum carnem; Pulchre autem dolens. quod im̄ p̄ccatur ionas. adfligitur dolore. & tristis ē anima mea usque ad mortem. quia ne periret populus iudeorum. quantum in se fuit multa perpessus ē; h̄istoriae quoque magis dolentis conuenit nomen. significans se laboriosum prophetae & peregrinationis atque naufragi miseris pregrauatum; Obsecro dñe. nunquid non hoc est uerbum. cum adhuc essem in terra mea. propt̄ hoc preoccupaui ut fugerem in tharsis; Scio enim dñe. quia tu d̄s clemens & misericors patiens & multae miserationis; Ignocens super malitia; Et nunc dñe tolle quae sunt animam meam ame. quia melior mihi est mors quam uita; Lxx. O dñe nomen ista sunt sermones mei cum adhuc essem in terra mea. propt̄ea occupauit fugere in tharsis; Scio enim quod tu misericors & miserator. patiens & multae miserationis. & agens paenitentiam super malicia; & nunc dominator dñe. tolle animam meam ame. quia melius est mihi mori quam uiuere; hoc quod nos interpretati

sumus. obsecro. & lxx. transtulerunt uian. Inebra
 ico legitur. anna. quemibi uideatur Interiectio depre
 cantis. significare blandientis affectum; Quia igit
 oratio eius. dum sedicit. iuste fugere uoluisse. quo
 dammodo Inuistitiae arguit dñm. querellas suas
 obsecrationis exordio temperat; Numquid ait; Non
 hoc est uerbum meum. cum adhuc essem in terram
 Sciute hoc esse facturum. Non ignorabam misericor
 dem. propterea seuerum & truculentum nuntia
 re nolebam; Ideo uolui fugere in tharsis. uacare
 contemplatione rerum. & immari istius seculi
 quiete potius & otio perfrui; Dimissi domum meam
 Reliqui hereditatem meam. egressus sum desinuituo
 & ueni; Si misericordem dicerem atque clemen
 tem & ignoscentem malitiae nullus ager & pac
 nitentiam; Si crudelem & tantum iudicium
 nuntiarem. sciebam hoc tuae non esse naturae;
 In hoc ergo ambiguo positus malui fugere
 potius. quam aut poenitentes lenitate deu
 pere. aut de te predicare. quod non eras; Tol
 lite igitur animam meam a me. quia melior
 mihi est mors quam uita; Tollite animam
 meam. In manus enim tuas commendo
 spm meum; Melior quippe mihi est
 mors. quam uita; Viuent unam ist
 gentem saluare non potui. moriar
 & mundus saluabitur; hystoria

manifesta est & super personam prophete sic po-
test intelligi ut crebro iam diximus. quod propter
ea contristatur. & mori uelit. ne conuersa multa-
tudo gentium in aeternum pereat isrl. & dixit
dn̄s; Putas ne bene irasceris tu. Lxx. & dixit
dn̄s ad ionam siue hementer contristatus es tu. Ver-
bum ebraicum. HALADRA'lach. & iratus es tu. & e-
tristatus es tu. transferri potest quod utrumque
& prophete & dn̄i personae conuenit. quod uel ira-
tus sit ne uideretur apud n̄e uel a se fuis mentitus.
Vt contristatus. Intellegens isrl. eē periturū;
& rationabiliter non ei dicit; Male iratus es.
& contristatus es ne uideretur reprehendere
contristatum; Nec rursus bene iratus es. aut
contristatus. ut uel causas irae respondeat.
uel meroris; Aut si ille tacuerit. uerum dī iu-
dicium ex eius silentio conprobatur; & e-
gressus ē ionas de ciuitate. sedit contra ori-
entem ciuitatis. & fecit sibi & sibi umbra-
culum & sedebat super illud in umbra.
Donec uideretur quid accideret ciuitati;
Lxx. similiter; Primus cum fraticida
& homicida. cruentum mundum ger-
mani sanguine dedicant. edificauit
ciuitatem. & uocat eam ex nomine
filii sui enocham. Vnde & osee pro-
pheta dicit; Dñs ego & non homo in me

diotui sc̄. & noningrediar ciuitatem; Dñi enim
 psalmista dicente. sunt exitus mortis; quam ob
 rem. & una fugitiuorum ciuitas appellatur. ramoth.
 quod interpretatur uisio mortis; Et tunc quicum
 que fugitiuus est. & propter peccata non meretur ha
 bitare hierusalem. habitat in urbe mortis. & ē
 trans fluentia iordanis. quid uisus exprimit.
 Egreditur ergo columba. uel dolens. de istius modi
 ciuitate habitat contra orientem unde sol oritur.
 & est ibi in tabernaculo suo. ubi labentia quęq;
 tempora contemplatus. expectat quid supradic
 te eueniat ciuitati. Antequam nineue saluetur
 & crescat cucurbita. antequam xp̄i euangelium
 coruscet. & conpleatur zachariae propheta.
 ecce uir oriens nomen eius. lonas sub umbraculo
 erat. Nec dum quippe ueritas uenerat. de qua
 idem euangelista & apostolus loquitur. Dñi ueritas
 est; & eleganter additur. & fecit sibi um
 braeulum ibi iuxta nineue. sibi umbraculo fecit. Nul
 lus enim de neuus. tunc temporis habitare
 poterat cum propheta. & sedebat sub umbra uel
 iudicis habitū. uel de sua maiestate contractus.
 & accinctus lumbis in fortitudine. ut non tota
 ad pedes & ad nos qui deos sumus uestimen
 ta defluerent. sed in se altiorae baltheo con
 tra herentur; Porro quod dicit. ut uideret &
 quid accideret ciuitati. solita consuetudine

heb

”

”

”

”

”

”

utitur scriptura sum. ut humanos iungat dō ef
fectus; & preparauit dñs dñ hederam. & ascendit
super caput ionae. ut eēt umbra super caput eius
& protegeret eum; laborauerat enim. & laxatus ē
iona super hederam letitia magna. Lxx. & pre
caepit dñs dñ cucurbitae. & ascendit super caput
ionae ut eēt umbraculum super caput eius. & pro
tegeret eum. amabilis suis; Laxatusque est sup
cucurbita gaudio magno; In hoc loco quidam can
cherior de antiquissimo genere corneliorum. siue
ut ipse lactat de strippe arsinu pollionis; Dudum
rome dicitur. meacus assasse sacrilegu. quod pro
cucurbita hederam transtulerim; Timuit uide
licet nesi procucurbitis hedere nascerentur. un
de occulte & tenebrose biberet. non haberet; &
reuera. in ipsis cucurbitis uasculorum quar uil
gus aucomarias uocat. solet apostolorum ima
gines autumari. ex quibus & ille non suū. sinom
assumpsit; Quod sitam facile uocabula com
mutantur. ut pro cornelus seditiosis tribunis.
similiter consules appellentur. minor cū mihi
non liceat hederam transferre procucurbita;
Sed ueniamus ad seriem procucurbita. siue he
dera. In hebraico legimus. ciceron. que & icem
lingua sira. & punica. cīceta dicitur. Est
autem gemus uirgulti. uel arbusculae lata
habens fo lia In modum pampini & umbrā

densissima sustinens. que palestinae creberrimo
 nascitur; & maxime in arenosis locis. Mirumq;
 Immodum si se mentem in terra ieceris cito con
 forta surgit in arborem. & intra paucos dies. quā
 herbam uideras. arbusculam suspices; Vnde &
 nos eotempore quointerpro^{ba}mur prophetae. uo
 luimus id ipsum hebraeae linguae nomen exprime
 re. quia latinus sermo hanc speciem arboris
 non habebat. sed timuimus gramaticos ne inue
 nirent licentiā commentandi. & uel bestias.
 indie. uel montes boeiae aut istius modi. que
 daem portenta confringerent; Secutiq; sumus
 ueteres translators. qui & ipsi hederam inter
 pro^{ba}ta sunt que grece appellantur. κίκεον. Ali
 ud enim quod dicerent non habebant. Discuti
 amus ergo hystoria. & ante mysticos intellectus
 solam litteram uentilemus. Cucurbita & he
 dera huic nature sunt ut per terram repent.
 & absque furcis uel adminiculis. quibus innunt.
 altiora non adp^{ba}ant. Quomodo igitur igno
 rante propheta cucurbita una nocte consur
 gens umbraculum p^{ba}uit que naturam non ha
 be sine uirgulis & calamus uel hastilibus in sub
 lime consurgere. κίκεον. autem cum mor
 tu subito miraculum prebuerit & potentiam
 ostenderit di in protectione uerentis umbra
 cule. naturam suam secuta non est. Ad p^{ba}sonā

uero dñi saluatoris nepentis p̄pt̄ diaoko ao
ky NOM. cucurbitam relinquamus; Sicut refertur
potest ut illud commemoremus esae. relinquit
filia sion sicut tabernaculum in iurea. & uelut casula
in cocumerario. quasi ciuitas quae oppugnatur;
& dicamus q̄ in alio scripturae loco cucurbita n̄
inuenimus. quod ubi cumis nascitur. ibi nasci sole
t. & cucurbita. & h̄c h̄c huic generi comparatum;
Quod quidem protexerit ionam sub umbra
sua conuersionem gentium prestulantiem. &
non paruum laeticiam tribuerit ei. faciens um
braculum & tabernaculum potius quam domum.
habens tectorum imaginem domorum non
habens fundamenta. Porro. uice ion. nostra
arbuscula modica cito consurgens & cito ares
ces ordine & uita comparabitur israheli. radi
ces paruas mitti in terram. & conantiquidem
in ex celsa sustuli. sed altitudinem cedrorum di
& abikū non equant. quod mihi uidentur. &
locustae significare quibus uersebatur iohannes.
quid dicit sub typo israhelis. illum oportet crescere
me autem minui. Animal paruum. infirmas
habens alas. de terra quidem consurgens. sed
altius non ualens auolare. ut plus sit quam reptu
le. & tam non a uibus equatur; & parauit dñi uer
mem ascensione diluculi. in crastinum. & per
cussit hederam & exaruit; & cum mortuus fuisset

sol. precepit dñs uento calido & urenti. & percussit sol supercaput ionae. & aestuabat. & percutit animae suae ut morir̄etur; & dixit. melius est mihi mori quam uiuere. Lxx. & precepit dñs uermi mane In crastinum. & percussit cucurbita & are facta est; Statimque ut ortus ē sol. p̄cepit dñs sp̄ui ardoris urenti. & percussit sol. supercaput ionae. & angustiatus ē. & reduit eum animae suae. & dixit. melius ē mihi magis mori quam uiuere. Anquam oritur sol iusticiae. urens erat umbra calum & non arebat israhel. postquam ille surrex̄ & tenebre nineuitice. eius luce discussa sunt. paratus uermis In crastinum ascensione dilucuit. De quo uicesimus primus sp̄almus Inscr̄bitur. p̄ adsumptione matutina & qui absque ullo semine de terra oritur & dicit. Ego autē sum uermis & non homo. percussit umbraculum quod desertū auxilio dñi omnem uir̄orem p̄didit. precepitq; dñs uento calido & urenti. de quo proph̄atur In osee. Adducit dñs dñi uentum urentem deserto ascendentem. & siccabit uenas eius & desolabit fontem eius. & aestuare caepit ionas. & iterum uelle mori. In baptis̄mate cum israheli. ut in la uac̄o recipiat humorem quem In negatione. p̄diderat; Unde & p̄ ar̄as arentibus loquitur iudeis. paenitentia agite. & baptis̄etur unusquisq;

In nomine ihū xpī In remissionem peccatorum urōꝝ
& accipi & is donum spī scī. Sunt qui uer mem &
urentem uentum romanos intellegant duces. qui
post resurrectionem xpī iust. deleuerunt. & dix
dn̄ ad ionam. putas ne bene irasceristu. sup hede
ram. & dixit. bene irascor ego usque ad mortem.
lxx. & dixit dn̄ dī ad ionam. Si ualde contrista
ristu super cucurbita. & ait. Valde contristor. usq;
ad mortem. supra n̄ in euitis agentis penitentiam
& gentium urbe saluata. Interrogatus id ipsum.
proph̄a. putas ne bene irasceristu. nihil respon
dit. sed interrogacionem dī. silentio conprobauit.
S uens enim clementem eē dñm. & misericordem
& patientem & multe miserationis & ignoscentem
malitū. super salute gentium non dolebat; hic
aū postquam insiccata cucurbita aruit iust. &
cum dictatione Interrogatus. bene irasceristu.
super hedera. confidenter respondit; & dicit. be
Ne irascor ego. uel & contristor. usque ad mortē;
Non enim sic uolui saluare alios. ut perirent alii.
Non sic alienos lucrificare. ut meos perderem; et
reuera usque ad p̄sentem diem. xpī plangit istrahe
lem. & hierusalem plangit usque ad mortem non
suam sed iudeorum ut moriant̄ negantes. & re
surgant dī filium confiterentes. & dixit dn̄. tu
doler super hedera in qua non laborasti neque

neque fecisti ut cresceret. que sub una nocte perit. & ego non parcam nineue ciuitati magne. In qua sunt plusquam centum. xx milia hominum. qui nesunt in dexteram quid sit & sinistram suam & iumenta multa. Lxx. & dixit dñs. tu peperisti super eucurbita pro qua non laborasti neque nutristi eam. que nata est in nocte & in nocte perit. Ego autem non parcam nineue ciuitati magne. In qua habitant plusquam duodecim milia uirorum qui ignorant dexteram & sinistram suam & peccata multa. Nimirum difficultatis est exponere. quomodo iuxta tropologiam dicatur ad filium ad filium. Tu dolens super heram In qua non laborasti. neque fecisti ut cresceret. Cum omnia pro ipsum facta sint & sine illo factum sit nihil. Unde quidam locum istum interpretans ut inminentem solueret questionem; Incurrit blasphemiam; Assumens enim illud de euangelio. quid medicus bonum. Nemo est bonus nisi unus dñs. patrem inter precatum est. bonum. filium uero ad comparationem eius qui perfecte & uere bonus sit in minori gradu positum. & non considerauit haec dicens. quod in maiori positus incurreret heresim. qui alterum dñm. tantum bonum. alterum infert iudicem & conditorem. quam a matre. quam cum maiorem patrem & minorem filium predicent. tam filium non genat conditorem. Ergo cum uenia

teb

s

s

audienda sunt quae dicitur sumus. & conatus nostri.
fauore potius & orationibus audiendi quam spernen-
di. aduere adiuuandi maluola. Quia carpere & de-
trahere uel imperiti possunt. doctorum autem est.
& laborantium nouere sudorem uellassis manu
portigere. uel errantibus iter ostendere. Dñs nr̄.
atque saluator non ita laborauit. Inis̄t. quomodo
laborauit Ingentium populo. Denique ist. loq-
tur. confidenter. Ecce tot annos serui tibi. &
num quam mandatum tuum pr̄eterui. & num
quam dedisti mihi hodie utrum amici meis epu-
larer. Sed postquam filius tuus hic quid uorauit
substantiam suam cum mercedibus uenit. occi-
ditur a patre. sed clementer eicitur. fili tū temp-
dere te oportebat. quia frater tuus hic mortuus
erat & reuixit. perierat & inuentus est. Porro
gentium populo immolatus est utulus saginatus
& preciosus sanguis effusus. De quo paulus ad he-
breos plenissime disputat. & dauid in psalmo.
frater non redemit redim̄ & homo. De reuix̄ xp̄i
ut ille crescer̄. Iste mortuus est ut ille uiuer̄.
hic descendit ad inferos. ut ille caelos ascender̄.
Inis̄t nullus tantus labor fuit. unde & inuidit
iuniori fratri. quod post substantiam cūmere

tricibus lenonibusque pro ductam: recipiat
 anulum. & stolam: & polleat pristina dignitate;
 quod autem ait. que sub una nocte nata est
 significat tempus ante aduentum xpi. qui un-
 di lumen fuit. De quo dicitur. Nox p̄terit.
 dies autem adpropinquauit. & una nocte perit.
 quando occubuit eis sol iusticie & di perderser
 monem; Ciuitas uero nineue magna atque pulcher
 rima: prefiguratur ecclesiam in qua maior e numerus. qua
 decem tribuum israhel. Quod & fragmenta insolitu
 dine significant duodecim cophinorum. Ignoran
 tes autem quid sit in dexteram & sinistram. uel ppt
 innocentiam & simplicitatem. & lactantem monstris
 & atem. & relinquat intellectui quantus sit numerus
 & satis alterius. cum tantus sit paruuloru; Uel certe
 quia magna erat urbs. & in domo magna non solum ua
 sasunt aurea & argentea sed & lignea & fictilia. erat
 in ea magna multitudo: que ignorabat ante actam
 paenitentiam. qui deet inter bonum & malum.
 in dexteram & sinistram; sed & iumenta multus eni
 in nineue numerus iumentorum & in rationabiliu
 hominum: qui comparantur iumentis insipientibus
 & simulantur eis amen. EXPLICIT TRACTATUS.